
 

浦安市立 

見明川小学校 

４ 月 号 

令和７年４月７日 

 

 

  

お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。 

令和７年４月１日に見明川小学校 校長として着任いたし

ました 佐々木 俊郎（ささき としろう）と申します。 

 本年度も次のような学校教育目標を掲げて、子ども達の教育

活動に邁進して参ります。 

  

 

 

 

 

 

 
 

〇心が豊かな子 

自分のことを大切にするのはもちろんのこと、他人のことも大切にできる子になってほ

しいと思います。「自分もみんなも」お互いが幸せになれるよう、学習の中でも、グループ

活動で意見の合意形成を図り納得解を生み出すこと、地域の大人や上級生と協働すること、

下学年の子にやさしく接すること、など教育活動全体で取り組んでまいります。 

 

〇たくましい子 

 毎年実施している体力調査により、本校（浦安市全体でもあります）の子供たちの体力

が落ちていることがわかりました。「体を動かすことが楽しい」と思えるように、運動習慣

をつけていくことは、生涯の健康を保持するために大変重要なことです。「体を動かすこと

が好きになる」子供たちにしていきたいと考えています。 

 

〇自ら学ぶ子 

 予測困難な時代を生きる子供たちに必要な資質・能力を育むため、小学校の教科等の教

育活動全体を通して、「課題を解決していく力」を身につけていきたいと考えています。 

 

その上で、主体的に判断し、多様な人々と協働しながら新たな価値を創造する児童の育

成を図っていきます。このめざす子ども像を、学校教育目標として、 

今年度一年間、見明川小学校教育に取り組んでまいります。 

 

保護者の皆様のご理解とご協力のほど、お願い申し上げます。校長 佐々木 俊郎 

学校教育目標 心が豊かでたくましく、自ら学ぶ子を育てよう 

○心が豊かな子 ・思いやり豊かな子（上学年） ・なかよくする子（下学年） 

○たくましい子 ・体をきたえる子 

○自ら学ぶ子  ・思考し、判断し、表現する子 

〒279-0026 浦安市弁天３－１－２（TEL ０４７-５２-６８８０  FAX ０４７－３８０－４３０８） 

見明川小だより 



 

 

 

◆お子様の写真等について 

本年度も見明川小学校ホームページ、学校だより、学年だより等に子ども達の学校での

活動の様子等を掲載していく予定です。 

写真等の掲載に際しては、個人情報保護の観点を踏まえ、掲載方法に配慮いたします。

ほとんどは、お子様のお顔がわからないように掲載をしておりますが、差支えのある場合

は、別紙「児童調査票」に、掲載についてのご承諾の有無を記していただく部分を設けま

したので、そちらにご記入のほどお願いします。 

 

◆キッズビューについて（新１年生保護者様、転入生保護者様） 

 本校では、学校からご家庭への連絡方法として連絡帳や手紙による文書の他に市内統一

のアプリケーションであるキッズビューを使用しています。教育委員会など浦安市からの 

連絡や、学校・学年・学級からの連絡、さらに、欠席連絡にも利用しますので、是非ご登

録をお願いします。 

 学年ごとの連絡もありますので、必ず、兄弟姉妹が別に登録をしてください。 

  

◆オレンジ帽子の着用について （購入は職員室でもできます。） 

 数年前より本校 PTA の皆さんが入学時に配付してくださってきたオレンジ帽子を昨年度

は、学校としても通学時にかぶることを子ども達に推奨してまいりました。 

 大切な子ども達を交通事故から守る有効な手段であると考え、令和 5 年度からは通学帽

子として学校でも登下校での着用を一層指導してまいりました。保護者の皆様におかれま

しても、趣旨につきましてご理解をいただき、何卒ご協力のほどお願い申し上げます。 

 〇金  額  ６００円 

 〇サ イ ズ  小、大の二種類 

  〇購入場所   職員室  

 

◆タブレット端末のご使用に関するお願い（２～６年生） 

２年生以上の児童は、家庭での学習等のために、タブレット端末を持ち帰ることが多くあ

ります。タブレット端末は、児童にとって身近なものであるとともに高価な精密機械でも

あります。丁寧な扱い方についても同時に指導しております。つきましては、卒業するま

で数年にわたり、お子様自身が使用するタブレット端末の汚損などを少しでも防ぐために、

ご家庭でタブレット端末を入れるケース等のご用意、または、安全な持ち帰りができる工

夫等してくださいますようお願い申し上げます。ご家庭にご負担をおかけして申し訳あり

ませんがよろしくお願いします。 

 

 



◆４月の主な行事 

７日（月）  着任式・始業式 

８日（火）  入学式 

  ９日（水）  短縮４時間日課 

 １０日（木）  ２～６年生１２：１０下校 

１年生１１：００下校 

１１日（金）  ２～６年生給食開始 

           ２～６年生１３：３０下校 

           １年生１１：００下校 

           ５・６年生、たんぽぽ学級発育測定 

           学校経営説明会、学級懇談会 

１４日（月）  ２～６年生１４：３５下校 

           １年生１１：５０下校（～１７日） 

３・４年生発育測定 

１５日（火）  ２～６年生１４：３５下校 

６年生こころの劇場 

６年生弁当持参 

           １・２年生発育測定 

１６日（水）  ５・６年生委員会活動 

           ５年生聴力検査 

 

１７日（木）  ６年生全国学力・学習状況調査 

           ２～６年生５時間日課 

           ３年生聴力検査 

１８日（金）  １年生給食開始 

           １年生１３：１５下校（～２５日） 

           ６年生児童質問調査 

           ２年生、たんぽぽ学級聴力検査 

２１日（月）  １年生聴力検査 

２２日（火）  １年生を迎える会 

           集金日、尿検査容器配付 

２３日（水）  避難訓練 

２４日（木）  尿検査提出 

２５日（金）  １年生、たんぽぽ学級視力検査 

２６日（土）  学習参観、学級懇談会、部活動説

明会 

            全学年１１：１５下校 

28日（月）  振替休業 

29日（火）  昭和の日 

30 日（水） ６年生、５年１組、たんぽぽ学級内

科検診 

            学区訪問（～５/２） 

 

 

 

 

年間行事一覧を、４月１１日（金）の学級懇談会で配付いたします。また、キッズビューにて、全家庭にお知

らせいたします。 


